annualem procurationem in corpore abbatiœ sibi postulat exiberi. Ve-

rum quia ex tenore privilegiorum Romanorum pontificum, monaste-

rium nostrum nulli alii nisi abbati Gluniacensi aliqua débet occasione

teneri subjectum, et monachos Giuniacenses ubilibet habitantes nullus

episcopus vel legatus, nisi ad hoc missus fuerit, excommunicare débet,

haec omnia in praejudicium vestrum esse facta merito probantur. Et

quia non possumus duobus dominis servire , vestrae sanctitati , domine

pater, attendus supplicamus, quatinus ad ecclesiam nostram et vestram

[descendere dignemini]; ut cum prœsentes fueritis, ita Deo volente,

juxta consilium vestrum pariter et nostrum ecclesise nostrae provideatis,

ut dignitatem vestram et jurisdictionem integram retineatis et inmu-

nem, et nos in posterum ab hiis exactionibus remaneamus inmunes.

Sollempnes nuncios nostros, quos ad vos dirigimus, in hac petitione

nostra exaudiatis, et eis tamquam nobis in omnibus indubitanter cre-

datis. Valete.

4776.

LITTERjE quibus p. custos et conventus monasterii novi notum faciunt abbati

cluniacensi benedictum ullag ab ipsis elegtum fuisse in abbatem, et orant

ut electionem istam gonfirmet 1
.

(D*. 122.)

Sanctissimo patri ac domino abbati Cluniacensi ac sacro conventui,

P., custos ordinis Monasterii Novi, et ipsius ecclesiœ totus conventus,

promptam cum omni devocione obedienciam. Quia fréquenter legimus

quod jacula quae prœvidentur minus Isedunt, ideo ad evitanda pericula

quse nobis eminebant, karissimos et venerabiles fratres nostros H.
,
prio-

rem nostrum, et P. , armarium , ad vos et conventum Cluniacensem des-

1

Cette lettre a été imprimée par les

auteurs de la Gallia christ, , au tome II , c.

358, instr. ; ils n'ont su à quelle date

VI.

l'attribuer, mais ils pensaient que cette

élection n'avait pas été confirmée par

l'abbé de Cluny. (Ibid., c. 1273.)

3 7
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tinamus, per ipsos et per litteras nostras patentes devotissime suppli-

cantes, ut ad ecclesiam nostram pariter et vestram descenderetis, ipsi

indampnitati attendus provisurus et eam penitus ordinaturus, et etiam

quse corrigenda essent in eadem ecclesia regulariter corrigentes.

Sperabamus enim, quod quanto magis ipsi nuncii digniores inter nos

fide inveniebantur, tanto cicius ad executionem petitionis nostrae ani-

raum vestrum possent inclinare. Verum quia impedientibus negociis

usque modo venire distulistis, quae urgente necessitate fecimus, vobis,

ad quem post Deum tota nostra actio unicum habet respectum , notifi-

camus. Noverit ergo sanctitas vestra
,
quod cum dominus P., abbasMo-

nasteriiNovi 1
, nimia proprii corporis anxietate cruciaretur, ettantusesset

dolor aegritudinis
,
quod nullam in agendis suis concederet facultatem

,

abbatiae suae omnino renunciavit. Tune vero in arto positi, et timentes

ne, suadente diabolo, inter nos suscitarentur divisiones et [sjcismata,

vel malicia principis contra libertatem ecclesiae nostrae et jurisdictionem

et dominium quod habetis in eadem ecclesia, aliqua instruderetur per-

sona, juxta regulam beati Benedicti convenientes in unum, et dignita-

tem vestram integram in omnibus retinentes , cum timoré Dei et reve-

rencia, venerabilem et karissimum fratrem nostrum et monachum

vestrum Benedictum Ullac, priorem Monasterii Novi, unanimiter et

concordes in nostrum elegimus pastorem pariter et abbatem. Et quia

electio ista ad honorem Dei et tocius ecclesiae Cluniacensis et etiam ad

profectum ecclesiae nostras, quantum perpendere possumus, facta esse

dignoscitur, supplicamus universitatis vestrae sanctitati
,
quatinus electio-

nem nostram tam rationabiliter factam amore Dei, si placet, confir-

metis, et honus ecclesiae nostrae in prosequenda appellatione contra

episcopum Pictavensem tamquam proprium honus suscipiatis, ita ut

ecclesiam nostram de manu eripiatis aliéna et ipsam deinceps vestram

possideatis propriam.

1

[Si on lisait encore ici F[ulco] au de quelques années. Voir la note de la

lieu de P. , cet acte pourrait être retardé page 288.]
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4777.

LITTER/E QUIBUS P. CUSTOS ET CONVENTUS MONASTERII NOVI NOTUM FACIUNT ABBATI CLU-

NIACENSI SE RATUM HABERE QUIDQUID DECREVERIT SUPER ELECTIONE ABBATIS EORUM.

(D*. i-M.)

Venerabili et karissimo patri domino H., abbati Cluniacensi, frater îs/jo, environ

P., custos ordinis Monasterii Novi, et ipsius ecclesiae totus conventus,

cum débita reverencia et obediencia salutem. Propter pericula quae

videbantur ecclesiae nostrse imminere super absencia pastoris quo vac-

cabat ecclesia nostra, nos in electione prioris nostri 01. processimus
;

ad cujus electionis confirmationem dilectos fratres nostros Hernaudum

,

priorem de Moleriis, et Stephanum, prœpositum nostrum, atque Guil-

lermum Otonem, comdam abbatem Anguariae, ad vos et sanctissimum

conventum Cluniacensem destinamus. Verum quia ipsa electio videbatur

esse facta contra privilégia Cluniaçensis ecclesiae, ipsam consilio Clu-

niaçensis conventus et voluntate ipsius electi et nostrorum nunciorum

infirmastis. Postmodum quicquid tam de infïrmatione electionis illius

per vos et conventum vestrum et nuncios nostros
,
quam de abbate in-

stituendo ordinastis, ratum habemus et firmum, caveri volentes futuris

temporibus ne prœdicta electio juri Cluniaçensis ecclesiae prœjudicium

inférât aut detrimentum.

4778.

LITTERjE P., PRIORIS DE VOLTA , AD MONACHOS CLUNIACENSES

DE MALEFACTIS J. DE LORSAC , MONACHI.

(D*. 43a.)

Venerabilibus viris et religiosis 0., priori Cluniacensi, et ejusdem i 2 4o, en\iron

loci conventui, frater P., humilis |>rior Voltœ, et ejusdem loci con-

ventus, salutem et tam debitam quam devotam in omnibus hobedien-

tiam. Religioni vestrœ dignum duximus intimandum, quod cum juxta

statuta generalis capituli Cluniaçensis diligenter et modo debito mo-

nuissemus in privato et in publico J. de Lorsac, monachum nostrum,

3 7 .
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quod proprium suum nobis restitueret, et cum ad debitam ammoni-

tionem nostram hoc facere nollet, juxta diffinitorum Cluniacensium

mandatum ipsum excommunicatum denuntiassemus
, ipse ad audien-

tiam domini abbalis, assignans diem in quindena Omnium Sanctorum,

nescimus quo ductus spiritu, appellavit, et claustrum nostram in tanto

murmure posuit, quod in obprobrium Dei et Gluniacensis ecclesiae ver-

tebatur. Quod cum sustinere co[m]mode non possemus, in quodam

prioratu nostro ipsi sufficienter victum assignavimus et vestitum; quae

ipse incontinenti distraxit, et vadit vagabundus per orbem in obpro-

brium Dei -et nostram et ecclesiae universae. Et ante omnia ista duas

domos nostras, quas ei commendaveramus , adeo distraxerat, quod

nullus monachus ibi residentiam potest facere. Hsôc et inulta alia mala

nobis fecit, quae per dilectum fratrem nostrum J. , latorem praesen-

tium, quem ob hoc specialiter vobis mittimus, scire poterilis, suppli-

cantes vobis quod super dicto negocio taliter ordinetis, utDeo et vobis

et Gluniacensi ecclesiae cedat ad gloriam et honorem.

4779.

LITTER^E S., SUBPRIORIS SANCTI PANCRACII DE LEWES, AD ABBATEM CLUNIACENSEM

.

DE REQUISITIONE PRIORIS.

(D*./,3 7 .)

iî4o, environ. Reverendo patri et domino, Dei gratia domino abbati, frater S.,

supprior Sancti Pancracii , et humilis conventus ejusdem loci , salutem

et tam devotam quam debitam cum honore debito obedientiam. Quia

translato venerabili pâtre domino H. , quondam priore nostro , ad opus

ai(?) monasterium, adhuc sumus destituti pastore , latores prœsentium

karissimos fratres nostros R. et R. , cum nuntiis illustris viri domini W.

,

comitis Warennse, advocati nostri, ad vos decrevimus dirigendos,

rogantes universi et singuli patrem pium filii devotissimi, ut de tali

nobis provideatis pastore, qui velit, ut tenetur, tam prodesse quam

praeesse, quia vobis cedet ad gloriam quicquid is quem miseritis pro-

fecerit ad virtutem. Valeat paternitas vestra in Domino.
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4780.

LITTERjE s., subprioris sancti pancratii de lewes, ad abbatem cluniacensem,

de excusatione pro absentia sua a capitulo generali.

(D*. 438.)

Reverendo patri ac domino . . Dei gratia abbati Cluniacensi, frater nho, environ.

S., humilis supprior ecclesiae Sancti Pancracii de Lewes, et ejusdem

loci devotus conventus, salutem et obedientiam debitam et devotam.

Cum dilectissimus A.
,
prior et pater noster, tocius corporis gravi vali-

tudine ad praesens detineatur, propter quod ad celebracionem prœ-

sentis capituli generalis Cluniacensis accedere nequaquam possit, pa-

ternitati vestrae universi ac singuli supplicamus
,
quatinus excusacionem

aegritudinis suœ, non solum nobis, sed etiam discretis viris de Wenelor

et de Lencone 1 prioribus, nuper apud nos existentibus visitatoribus,

necnon et convicinis nostris notoriam et manifestam admittentes

,

ipsum in praesenti capitulo generali Cluniacensi, si placet, habere

velitis excusatum, tantum facientes, ut nos vobis ad spéciales gratiarum

acciones assurgentes devocius ac districtius obligetis. Valeat sancta pa-

ternitas vestra semper in Domino.

4781.

LITTERjE STEPHANI, PRIORIS DE TEFFORDIA, AD ABBATEM CLUNIACENSEM

QUIBUS PROMITTIT NUNTIUM A SE AD CAPITULUM GENERALE MISSUM IRI.

(D*.44o.)

Reverentissimo patri ac domino amantissimo H[ugoni], Dei gratia 12/10, environ

abbati Cluniacensi, frater Stephanus, humilis prior Sanctae Marias de

Teffordia, totusque ejusdem loci conventus, salutem et devotam obe-

dientiam usque ad mortem. Licet domus vestra Teffordensis, quam

vestro et Cluniacensis ecclesiae nomine custodimus, adeo, sicut novit

1

[Lisez Wenelok et Lentone.]
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vestra paternitas, debitorum onere sit oppressa, quod vix adiciet ut re-

surgat, attendentes tamen desoiacionem matris nostraB dictée Clunia-

censis ecclesise, cum friiali devocione m quantum possumus condolemus.

Maluimus languere diucius, quamcapud nostrum omnino intereat, née

quam possit nobis inobedientiœ crimen obprobriosum ascribi. Et inde

est, quodvobis significamus tenore prœsentium promittentes ,
quodinfra

instans vestrum capitulum générale, quod, dante Deo, celebrabitur

tertia dominica post Pascha, mittemus ad vos solempnem nuncium

nostrum ad inplorandum vestrœ misericordiae levîdinem 1 et ad satis-

faciendum vobis ultra nostrarum virium facultates de décima quam

dominus papa vobis prœcipit exiberi. Speramus tamen efïectum vestrae

mansuetudinis optinere, ne (quod absit!) jugum nimise oppressionis

nos atterat et confundat. Datum feria quarta post dominicam qua can-

tatur Reminiscere.

4782.

LITTERjE g., prioris sancti salvatoris de bermundens, ad abbatem cluniacensem,

quibus petit exemptionem decimarum , etc.

(D*. U 9 .)

i24o, environ. Reverendo patri in Christo H[ugoni], Dei gratia abbati Cluniacensi,

frater G. , minister humilis ecclesise Sancti Salvatoris de Bermundens

,

et ejusdem loci conventus, salutem et cum summa reverencia debitse

subjectionis obedientiam. Cum domus nostra de Bermundens, de qua

trium annorum décimas exigitis, tôt ruinarum, sterilitatum , debitorum

et aliorum incommodorum sit exposita periculis, ita quod vix sibi

possit sufficere
,
quod vestram non credimus latere prudentiam, sanc-

titatis vestrœ pedibus provoluti, flexis genibus, fusis lacrimis, vobis

humiliter supplicamus
,
quatenus indigentiis nostris paterno affectu com-

patiendo, nuntium nostrum sollempnem ad capitulum générale expec-

tare velitis
,
qui oppressionem domus nostrœ vobis plenius poterit expli-

care. Et omni qua possumus devocione paternitatem vestram, de qua

1 Voir le Glossaire de Du Gange , V° Levido.
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non modicam reportamus fidutiam, suppliciter exoramus, quatinus erga

nos misericordiae vestrae abundantiam sic ostendatis ne nos, qui in con-

spectu omnium habitamus et spectaculum sumus régi et regno, pau-

pertatis stimulo penitus consumamur. Promittimus autem sanctitati

vestree, quod licet non sint mendicantium suffragia copiosa, tamen

ultra quam vires nostrae suppetant vobis subveniemus, subtrahentes

nobismet ipsis in parte quœ victui nostro sunt necessaria. Valeat sancti-

tas vestra semper in Domino.

4783.

LITTERjE vincentii, prioris de rromholm, ad abbatem cluniacensem

.QUIBUS NOTUM FACIT CONSTITUISSE PROCURATORES IN NEGOTIIS DOMUS SILE.

(D*. 45i.)

Reverendo patri et domino in Christo karissimo domino Hfugoni], , 2 4 0 , environ.

Dei gratia abbati Cluniacensi, et capituli instantis diffmitoribus , frater

Vincentius, humilis et devotus prior de Bromholm et ejusdem loci

conventus, salutem et debitam in omnibus cum obedientia reveren-

tiam. In negocio inquisitionis nuper de mandato domini abbatis factœ

super statu domus nostrse et compositione inter monasterium Acrensse

et nostram ecclesiam inita, quod quidem negocium in capitulo instanti

coram vobis vultis tractare, dilectos nostros fratrem Johannem, com-

monacum nostrum, et magistrum Willermum de Horham, clericum

nostrum, procuratores nostros coram vobis constituimus , ratum habi-

turi et gratum quicquid per ipsos insimul actum fuerit in dicto ne-

gocio, et pro eisdem judicatum solvi promittimus. Hoc idem parti

Acrensi significamus. Valeat paternitas vestra in Domino.

4784.

LITTERjE HUGONIS, PRIORIS CARTHUSIENSIS, AD ABBATEM CLUNIACENSEM, QUIBUS APPROBAT

COMPOSITIONEM FACTAM INTER EUM ET PRIOREM VALUS SANCTI STEPHANI.

(D*. 489'.)

Viris venerabilibus et discretis Hugoni, abbati, et conventui Glu- 1240, environ.

1

Voir 3o mars i23g, n° 4749.
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niacensi, et Guichardo, priori Sancti Martini Masticonensis , Climia-

censis ordinis, Hugo, prior Cartusiensis
,
totumque capitulum générale,

salutem in Domino sempiternam. Tenore prœsentium vobis facimus

manifestum nos conpositionem quœ inter vos , ex parte una , et carissi-

mum nostrum in Christo P.
,
priorem Vallis Sancti Stephani et ipsam

domum, ex altéra, concorditer factam super quibusdam possessionibus

ad vos pleno jure [s]pectantibus, sicut in litteris inde anno Domini

m0 ce0xxx° ix°, il kal. aprilis, confectis continetur, ratam habere pariter

et acceptam
,
promittentes ut si ipse prior seu successores ejus vel do-

mus etiam nominata, casu aliquo contingente, nollent conpositionem

servare eandem et quse continentur in ipsa inviolabiliter observare , nos

auctoritate in universo Cartusiensi ordine concessa capitulo generali ad

ea fideliter adinplenda compelleremus eosdem. Datum anno Domini

M0 CC°XXX [X°] l
.

4785.

LITTERjE benefactorum ecclesle sancti vincentii de salamantica, ad abbatem

cluniacensem, quibus promittunt novas largitiones , si abbatem in domo illa

instituere procuret.
(D*.5i 9 .)

1240, environ. Venerabilibus viris ac religiosis U[goni] ,
abbati, et conventui Clunia-

censi, nos benefactores ecclesiœ Sancti Vincencii, P. de Genzaque,

P. de Limoges, P. de Reimondina, domina Mayor, una cum concilio

Salamanticae civitatis, et omnibus aliis benefactoribus ejusdem ecclesiae,